
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成30年度全国平均

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

①、②、③については、類似団体平均よりも上回っ
ている。これは、昭和40年代後半に集中的に整備し
た管きょ、処理場、ポンプ場の老朽化が進んでお
り、法定耐用年数を超える施設が今後増加してい
く。そのため、事業費の平準化を図りながら、改築
更新のペースを加速させていく。

2. 老朽化の状況

全体総括

「１．経営の健全性・効率性」では、⑤が類似団体
と比較すると低い状況にある。「２．老朽化の状
況」では、類似団体と比較すると老朽化が進んでい
る状況にある。今後、人口減少による有収水量の減
少により、下水道使用料の減収が見込まれる一方
で、老朽化した施設の改築更新費用が増加する見込
みであるため、令和２年４月１日に使用料改定を実
施する予定である。これにより、⑤を100％以上と
し、さらに改築更新の平準化を図ることで、健全か
つ効率的な経営を実施していく。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①は、類似団体平均をやや下回っているが、100％
は超えている。施設の老朽化が進む中、今後更なる
改築更新が必要であることから、引き続き経営の効
率化を進めていく。
②は、平成26年度の会計制度の見直し以降、黒字決
算となったため、累積欠損金が0となっている。
③は、現預金を十分に確保しており、類似団体平均
よりも高く十分な支払能力がある状態である。
④は、これまで企業債残高の削減に取り組んできた
が、平成29～30年度は、施設の老朽化による改築更
新事業の増加に伴い、類似団体平均をやや上回って
いる。
⑤は、100％を下回っており、回収すべき経費を使
用料で十分に賄えていない状態にある。令和２年４
月１日に使用料改定を行う予定であり、これにより
令和２年度以降は100％を上回る見込みである。
⑥は、これまでの維持管理の効率化により、類似団
体平均よりもやや下回っている。今後も維持管理の
効率化を行っていく。
⑦は類似団体平均よりも高く、概ね適切な施設規模
と考えられる。
⑧水洗化を助成する制度の活用などにより、概ね
100％に近い数値となっている。

2. 老朽化の状況について
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経営比較分析表（平成30年度決算）
兵庫県　神戸市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
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当該値 0.35 0.37 0.57 1.14 0.56

平均値 0.38 0.35 0.39 0.43 0.39
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当該値 44.64 45.68 47.24 48.48 49.87

平均値 42.00 43.20 44.55 45.79 47.06
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当該値 6.49 10.84 11.92 15.12 11.85

平均値 6.95 7.39 8.25 9.00 9.63

①経常収支比率(％)
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平均値 55.68 56.18 59.45 64.94 70.08
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H26 H27 H28 H29 H30

当該値 583.77 566.62 554.30 559.75 561.91

平均値 627.59 594.09 576.02 549.48 537.13

85.00

90.00

95.00

100.00
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当該値 95.86 96.60 97.04 98.57 95.76

平均値 113.93 114.03 113.34 113.83 112.43

108.00

110.00

112.00

114.00

116.00

118.00

120.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 112.60 113.49 112.93 111.61 114.92
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平均値 59.58 58.79 59.16 59.44 57.38
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当該値 99.88 99.88 99.89 99.89 99.89

平均値 98.71 98.76 98.86 98.90 98.98

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【108.69】 【3.28】 【69.49】 【682.78】

【95.20】【58.98】【136.86】【100.91】

【38.60】 【5.64】 【0.23】


